
N° 1201  di Generale

Città di MOLFETTA
PROVINCIA DI BARI

COPIA

Settore Affari Generali

U.A. “Servizi Informatici”

Iscritta al n° 175 del Registro  Determinazioni in data    28/11/2013

OggettoOggettoOggettoOggetto: realizzazione di un ponte radio di back-up ad alta velocità per assicurare la

continuità di servizio dei collegamenti tra il Ced e la sede comunale di Via Carnicella.

Approvazione spesa complessiva di €. 8000,00 oltre IVA.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

EMESSA AI SENSI DEL T.U. n° 267/2000

Emessa ai sensi

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali);

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001;

- dello statuto Comunale;

- del Regolamento di Contabilità;



Il Dirigente del Settore “Affari Generali”

Premesso che:

che le sedi comunali di Via Carnicella e di Piazza Municipio sono collegate in modalità wireless mediante un

“ponte ottico”;

che la presenza di un tale apparato è necessario in considerazione del sensibile volume di dati scambiato tra le

due sedi per il funzionamento delle procedure applicative presenti nei vari uffici comunali e per l’utilizzo di Internet;

che in alcuni momenti le avverse condizioni atmosferiche (in particolare nebbia e pioggia) condizionano

negativamente la trasmissione dati impedendo il funzionamento delle procedure applicative per la gestione dei servizi

comunali ed il collegamento ad Internet;

che la trasmissione dati tra le due sedi può essere inficiata anche in caso di inconvenienti o guasti negli apparati

tecnologici che costituiscono il suddetto “ponte ottico” ;

che tra le due sedi si è riscontrato un aumento di trasmissione dati dovuto al utilizzo delle procedure applicative,

al considerevole utilizzo di Internet ed alla maggiore diffusione del protocollo informatico;

che proprio in virtù di quanto sopra riportato è indispensabile provvedere alla installazione di un collegamento di

back-up tra le due sedi che permetta di mantenere efficaci livelli di funzionalità della trasmissione dati e quindi anche del

funzionamento dei servizi comunali anche in caso di condizioni atmosferiche sfavorevoli e/o anche in caso di rottura del

principale ponte ottico di collegamento;

 che alla luce dei miglioramenti tecnologici in materia di trasmissione dati per assicurare la continuità di

funzionamento e quindi il collegamento tra i due edifici comunali è possibile utilizzare apparati di nuova generazione

che consentano di realizzare una via alternativa di collegamento;

considerata l’estrema urgenza della realizzazione è stata interpellata la società “TELNET s.r.l.”, da Bari,

specializzata nel campo dei cablaggi e delle trasmissione dati, installatrice del ponte ottico già in essere e di altre antenne

radio presenti sulle sedi comunali dei Tributi, dei Servizi Sociali e della Polizia Municipale ed a cui è affidato il servizio

di manutenzione degli apparati di trasmissione dati in uso presso il Comune di Molfetta, con conoscenza dello specifico

problema, che ha approntato una adeguata soluzione dichiarandosi disponibile alla realizzazione in modo sollecito e con

solerzia nel minor tempo possibile rispondendo alle esigenze ed alle richieste del Comune di Molfetta per ragioni di

continuità operativa degli uffici comunali;

Riportato che la società TELNET s.r.l. è stata contattata in quanto la stessa è a conoscenza del problema ed è

affidataria della manutenzione degli apparati di networking con cui l’infrastruttura tecnologica in oggetto dovrà

interagire e dialogare e per permettere il successo dell’intervento tecnico di integrazione ed ampliamento della

infrastruttura telematica già esistente che altrimenti potrebbe comportare l’acquisto di apparecchiature con caratteristiche

tecniche differenti, il cui impiego o la cui manutenzione comporterebbero incompatibilità o difficoltà tecniche

sproporzionate;

Considerato che la società ha effettuato un ulteriore sopralluogo delle due sedi ed ha fatto pervenire una apposita

nota, datata11/11/2013, protocollata al n. 70887 del 14/11/2013, contenente la valutazione tecnica ed economica per la

realizzazione di un collegamento a larga banda in modalità wireless da realizzarsi, vista l’urgenza dell’intervento, in

tempi estremamente ridotti, e tenendo presente le esigenze necessarie per garantire una buona trasmissione dati tra le due

sedi;

Tenuto conto della necessità dell’intervento affinché anche lievi malfunzionamenti sul ponte ottico

(collegamento primario) non blocchino la funzionalità degli uffici comunali presenti nella sede di Via Carnicella che

causerebbero notevoli inconvenienti anche per l’utilizzo dei collegamenti ad Internet;



Ritenuto per le motivazioni sopra esposte poter accogliere l’offerta della società Telenet s.r.l. che descrive la

realizzazione della infrastruttura telematica per la realizzazione di un collegamento secondario/alternativo per trasporto

dati ad alta velocità tra il Ced ed il palazzo comunale di Via Carnicella i cui costi sono stati presentati con una riduzione

del 27% sui prezzi di listino;.

Vista l’urgenza dell’intervento per non bloccare le attività degli uffici comunali di via Carnicella e per non

frenare l’utilizzo dei nuovi servizi consentiti dalla installazione delle nuove procedure applicative in caso di presenza di

inconvenienti sul collegamento primario;

Ritenuto pertanto opportuno disporre urgentemente la fornitura del servizio di che trattasi;

Visto il Regolamento Comunale dei contratti;

Vista l’entità della spesa;

Visto il T.U. sugli EE.LL. approvato con D.to L.vo n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comune;

Accertata la propria competenza all’adozione del provvedimento, ai sensi degli art.107 e 192 del T.U. n.267/2000:

DETERMINA

1) di approvare l’aggiornamento/ampliamento tecnologico del collegamento wireless di back up (secondario ed

alternativo) tra la sede di Via Carnicella e la sede di Piazza Municipio, tecnologicamente allineato a quanto

attualmente presente sul mercato;

2) di prendere atto dell’offerta tecnico-economica presentata dalla società Telnet s.r.l. inviata datata 11/11/2013, e

protocollata al n. 70887 del 14/11/2013, che descrive gli apparati ed i lavori relativi alla realizzazione del nuovo

collegamento wireless tra piazza Municipio e la sede comunale di via Carnicella offerta con una scoutistica del 27%

sul costo di listino e per quanto sopra approvare la spesa complessiva di €. 9.760,00 Iva inclusa;

3) Impegnare la somma complessiva  di €. 9.760,00 nel seguente modo: per €. 9.319,44 al cap. 11710 “Servizi di

manutenzione ced” del bilancio 2013;  per €. 440,56 al capitolo 11621 del bilancio 2013 riducendo l’impegno 225 di

€. 200,00 e l’impegno n. 231 di €. 90,56 che con il seguente provvedimento si rendono disponibili;

4) Stabilire che alla liquidazione della spesa si procederà mediante atto di liquidazione tecnico-contabile a fronte di

regolare fattura vistata per regolarità dal dott. Vincenzo Patimo, Funzionario Responsabile della U.A. “Servizi

Informatici” nominato responsabile del  presente procedimento, purché la spesa sia contenuta nei limiti della somma

autorizzata ed al termine del positivo collaudo della infrastruttura telematica;

5) inviare il presente atto al sig. Sindaco, al Segretario Generale, al Dirigente del Settore AA. GG. al Direttore di

Ragioneria ed al responsabile del procedimento per quanto di competenza;

6) La presente determinazione comportando impegno di spesa, è sottoposta alla prescritta attestazione di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art.151, comma 4 del T.U. n° 267/2000, e diverrà esecutiva con

l’apposizione della predetta attestazione.

All’originale sono allegati i seguenti Documenti:

• Attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a firma del Dirigente del Settore Economico-

Finanziario ad interim, Dott. Giuseppe Lopopolo;



Il Responsabile del Procedimento
   F.to  dott. Vincenzo Patimo

Il Dirigente del Settore AA.GG.
F.to  arch. Lazzaro Pappagallo

Il Compilatore della Proposta
F.to dott. Vincenzo Patimo

Visto, si attesta la regolarità tecnico amministrativa del Provvedimento

Il Dirigente

F.to Arch Lazzaro Pappagallo



 COPIA

IL DIRIGENTE
SETTORE AFFARI GENERALI
f.to Dott. Lazzaro Pappagallo

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

PUBBLICAZIONE

PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO PRE GG.15 CONSECUTIVI

DAL  ________________ AL _______________

f.to IL SEGRETARIO GENERALE

             Dr. Carlo Casalino

Al Sig.Sindaco

Al Sig.Segretario Generale

Al___________________

Al __________________


